

# Kulturgruppen för resandefolket på West Pride Festivalen



*Kaj Heino*



*Rose-Marie Wallengren*



*Richard Magito Brun*

**Lördagen den 1 juni 2013, hölls ett seminarium om dubbla utanförskap på Världskulturmuseet i Göteborg klockan 13.45 – 14.45. De som höll i seminariet är Kulturgruppen för resandefolket och RFSL (riksförbundet för homosexuella, bisexuella och transpersoners rättigheter). Evenemaget hölls i samband med West Pride Festivalen.**

Seminariet introducerades med att ordförande Simon Wallengren presenterade Kulturgruppen för resandefolket och berättade även om att Kulturgruppen öppnar upp för frågor när det gäller HBTQ ( Homosexuella, Bisexuella, Transpersoner och Queer) och att lyfta fram mer om mänskliga rättigheter. Det är första gången som ett sådant här evenemang med resandefolket sker säger han.

Ordförande för RFSL Göteborg Kaj Heino presenterar sig. Han tar upp att många känner sig otrygga i sin sexualitet och att många söker efter sin identitet. Han har tidigare samarbetat med flera andra organisationer innan som också handlar om utanförskap, men med resandefolket har han inte samarbetat med så mycket innan. Vilket han vill göra

mer säger han.

Sekreterare för kulturgruppen för resandefolket Richard Magito Brun introducerar sig. Han berättar att han själv har haft dubbla utanförskap då han tillhör både resandefolket och att han är homosexuell. Richard berättar att han minns för drygt 30 år sedan hade han som 24-åring stött på Gay Liberation Front i New York. Redan då upptäckte han hur homosexualitet har blivit mer framträdande. Han är glad att fler homosexuella kan komma ut i dagens läge om vilka de är. Tyvärr är det dock fortfarande inte lika accepterat att vara av resandefolket som att vara homosexuell säger han med ett bister uttryck. Även om homosexualitet har blivit mer accepterat, har synsättet mot resandefolket länge varit stadigt nedsättande. Men det har blivit lite bättre säger han. Människor har oftast haft lättare med att komma ut som homosexuella än att komma ut som en del av resandefolket.

Ledamot för kulturgruppen för resandefolket Rose-Marie Wallengren introducerar sig. Hon berättar att under sin uppväxt har hon blivit upplärd att aldrig ge sig på någon annan människa bara för att de har en annan sexualitet. Och de har nästan aldrig skett att någon annan resande har gett sig på en annan människa av den anledningen säger hon stolt. De värnar om att inte ge sig på någon annan som också har ett slags utanförskap. Alla ska våga träda fram

och visa sig för allmänheten vad deras identitet är och ingen ska vara orolig för att vara annorlunda.

Rose-Marie delar med sig av en historia från hennes barndom.

Under 60-talet hade familjen två goda vänner. Kalle och Johan. Kalle var väldigt noga med sitt blonda hår, vilket han hade permanentat. Det var därför inte ovanligt att se Kalle ha papiljotter i håret. Men det var inget som någon annan i familjen reagerade på. Varken barnen, kusinerna eller de andra i omgivningen. Han brukade dagligen tvätta sitt ansikte i grädde för att hålla sin hy vit. Detta tyckte då Rose-Marie var konstigt att tvätta sig i grädden istället för att dricka den för att gå upp i vikt som hon behövde göra. Därför vägrade Rose-Marie att dricka grädde. För att få mig att fortsätta dricka grädde beslutade sig Kalle för att varje gång ta med mig till affären så att vi kunde köpa grädde tillsammans säger Rose-Marie och skrattar.

Har man fördomar som resandefolk så gräver man sig sin egna grav. För bakom varje dörr, oavsett om det är majoritet eller minoritet så finns det alltid en mörk hemlighet. Det var något som vi lärde oss som barn säger hon.

Rose-Marie tänker till. Kyrkan har förut varit en del av förtrycket precis som resten av samhället. Men vi inom kulturgruppen ser förändringar idag,

som vi också aktiverat oss i. Exempelvis vigsel mellan två personer av samma kön. Kyrkan har upptäckt denna mörka baksida och tycker inte att människor ska behöva smyga med vem man är på grund av detta. Därför är det med stor glädje att vi resande kan se att Per Eckerdal som är biskop i Göteborgs stift, gick med i West Pride's regnbågsparad. Med andra ord är Sverige i förändring säger hon med ett leende.

Hon förklarar att föreningen är engagerade tillsammans med Högsbo kyrka. Vi har ett gott samarbete med Hans-Owe Arvidsson därifrån och vi har tagit tag i bitar som vi hoppas ska ge glädje, inte enbart för minoriteten, utan även för majoriteten.

Rose-Marie säger så här: Min egna åsikter som aktivist är att man sopar rent under mattan i sitt egna hem innan man kan hjälpa andra utanför. Jag tror att man får fram fler starka personer då och att man inte blundar för det som sker i Sverige. För mig känns det lite konstigt att man står och pratar om andra länders problem om man inte själv har löst problemen inom sitt egna land.

Seminariet avslutas också med att föreningens trubadur Rickard Bokmalm med stor inlevelse spelar en resandelåt till allas glädje.

**Daniel Johansson**  
**Kulturgruppens reporter**

**Kulturgruppens hemsida:**  
**[www.kfrg.net](http://www.kfrg.net)**